2. ET ENIM IN CORDE INIQUITATES OPERAMINI: IN TERRA INIUSTITIAS MANUS VESTRE CONCINNANT.

Ostendit, non sine causa se admonuisse, ut recta iudicet, si justitiam vere loquuntur; nam apparet contraria illos facere, ac per hoc non vere justitiam loqui, sed fide ac mendaciter. « Et enim, inquit, in corde iniquitates operamini, » id est, corde iudicatis, ac decernitis mala, neque ibi sistitis; sed « in terra manus vestras

cordis mandata exequentes « concinnant » iniquitates. Illud, *in terra*, significat peccata operum non posse fieri, nisi dum hio in terris vivimus: nam in inferno erunt quidem mala desideria, sed facultas exequendi non erit. Illud, *concinunt*, in hebræo est *appendunt*, in greco *connectunt*. Sed omnia idem significant, mirum peccata peccatis apte conjungi, et appendi unum alteri, sed admixta sæpe specie aliqua virtutis, ut turpitudine iniquitatis aliquo modo tegatur. Exemplo esse potest Davidis adulterium: nam adulterio perpetrato, concinnavit David dolium, quod adulterium tegebat, advocato videlicet Uria marito, atque ad uxorem misso, ut ex eo concepit videretur; et quia hoc non successit, ad iunctum adulterii homicidium, atque hoc etiam dolo alio concinnato, ut in prælio perisse dici posset. Vide alia exempla apud S. Augustinum.

3. ALIENATI SUNT PECCATORES A VULVA, ERRABERUNT AD UTERO, LOCUTI SUNT FALSA.

Hæc est alia peccatorum miseria, quod non post multos annos vite peccare incipiunt, sed ab ipsa nativitate, vix in lucem editi a recto tramite deflectunt. « Alienati sunt peccatores a vulva, » id est, ab ipso exitu de vulva alienati sunt a recto tramite, a via veritatis, a beata vita. « Erraverunt ab utero; » hæc est reppitio, et declaratio ejus quod dictum erat, « alienati sunt a vulva, locuti sunt falsa: » hoc enim est primum ordinariæ peccatorum actualium, quod pueri committunt, mendacium videlicet; inde se primum prodi natura corruptio.

4. FUROR ILLIS SECUNDUM SIMILITUDINEM SERPENTIS, SICUT ASPIDIS SURDÆ, ET OBTURANT AURES SUAS.

5. QUÆ NON EXAUDIET VOCEM INCANTANTUM, ET VENEFICI INCANTANTIS SAPIENTER.

Docuit morbum peccati ab ipsa infantia incipere: nunc addit, non solum hunc esse morbum diuturnum, sed etiam gravissimum, quia nonnunquam peccatores tanto furore et tanta obstinatione grassantur in perniciem aliorum hominum, ut similes efficiantur serpentibus illis, qui surdi dicuntur, quia incantationibus nullis cedunt. « Furor illis, » id est, gravissimis peccatoribus, qualis tunc erat Saul, est « secundum similitudinem serpentium, » qui nulla arte mansueti possunt; imo secundum similitudinem « aspidis surdæ, » quæ obturat cauda aures suas, « ut non exaudiat vocem incantantium, nec venefici incantantis sapienter, » id est, valde periti in arte sua. Utum sit verum, an fabulosum, quod dicitur «